
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

 
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 115 
DEL   06.10.2025  
 
Oggetto: affidamento servizio di assistenza tecnica alla Strategia STAMI Appennino Piacentino 
Parmense 
CIG:B89025C88E 
CUP: C29I24001100006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- la Strategia STAMI Appennino Piacentino Parmense è stata approvata dalla Regione 

Emilia Romagna e coinvolge n. 19 Comuni dell’Appennino Piacentino e Parmense; 
- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 2070 del 4 novembre 2024, avente 

all’oggetto “Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino 
Piacentino-Parmense: Appennino Smart – Approvazione delle proposte progettuali FESR 
E FSE+ 2021-2027”, ha approvato le proposte progettuali di cui trattasi di tutti i 19 
Comuni interessati; 

- l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda è uno dei beneficiari della Strategia, con 
una quota progettuale avente importo pari ad € 193.200,00; 

- l’attuazione della STAMI comporta l’attivazione di tre progetti, dei quali due finanziati 
con il FESR e uno con il FSC, con obblighi di rendicontazione, monitoraggio e gestione 
amministrativa; 

 
PRESO ATTO che questo Ente intende avvalersi del supporto tecnico specialistico della Società 
ECO&ECO SRL, con sede legale a Bologna in via Oberdan n. 11, per le attività sopra elencate; 
 
RICHIESTO quindi apposito preventivo di spesa alla Società citata per l’assunzione 
dell’incarico in oggetto; 
 
VISTO l'art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale, per servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro, consente l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
RITENUTO pertanto di affidare direttamente l’incarico, prescindendo dalla richiesta di più 
preventivi, rimanendo comunque nell'ambito della normativa sopracitata; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, che norma il principio della rotazione degli affidamenti; 
 
VISTO l’art. 53 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50 comma 1 la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106; 
 
VISTO che lo stesso art. 53, al comma 4, stabilisce che, in casi debitamente motivati, è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla Parte I del Libro II del Codice; 
 
RITENUTO che la ditta, avendo già lavorato anche per questo Ente, sia di comprovata solidità 
ed in possesso dei requisiti di carattere generale e che quindi, essendo l’affidamento di importo 
modesto, non si ritiene necessario che la stessa produca la garanzia finanziaria prevista 
dall’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del medesimo Codice; 
 
VISTA la bozza di scrittura privata, inerente all’affidamento dell’incarico di cui trattasi, 
predisposta dalla Società ECO&ECO SRL ed allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 



 
VISTI: 
1. l’art. 109 del D.L. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o servizio; 
2. l’art. 183 del D.L. n. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni 

e degli impegni di spesa; 
3. la delibera di Giunta n. 15 del 24 giugno 2025 che, nell’approvare l’assegnazione ai 

responsabili dei settori della gestione dei capitoli di entrata e di spesa corrente dall’anno 
2025 (P.R.O.), ha attribuito al responsabile del servizio tecnico la gestione del capitolo che 
viene impegnato con il presente provvedimento; 

4. Il Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 04.01.2025 di nomina del Responsabile del 
Servizio Sociale Territoriale dell’Unione 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE le premesse come parte sostanziale del presente atto. 

 
2) DI AFFIDARE alla Società ECO&ECO SRL, con sede legale a Bologna in via Oberdan n. 11, 

l’incarico di supporto e assistenza per la Strategia STAMI per le annualità 2025-2026 e 
2027, dietro il compenso di € 1.583,61, oltre IVA al 22%, con un totale di € 1.932,00. 
 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.932,00 al capitolo 10520203/11320 “digital bus 
ambito stami” come segue: 

 
- € 644,00 al rispettivo codice del bilancio del corrente esercizio finanziario 
- € 644,00 al rispettivo codice di bilancio dell’esercizio finanziario 2026 
- € 644,00 al rispettivo codice di bilancio dell’esercizio finanziario 2027 

 
4) DI ESONERARE la ditta dalla presentazione delle garanzie provvisoria e definitiva, di cui 

agli articoli 106 e 117 del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni spiegate in premessa. 
 

5) DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dall’articolo 49 del D. Lgs. n. 
36/2023 in merito al principio della rotazione degli affidamenti, così come specificato nelle 
premesse. 

 
6) DI APPROVARE la bozza di scrittura privata allegata alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale. 
 

7) DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la 
regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., nonché l’assenza, per il sottoscritto, di qualsivoglia 
situazione di incompatibilità e di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 
190/2012, dell’art. 7 del DPR 16.04.2013, n. 62 recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
del Servizio Amministrativo e Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000. 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 Dott.ssa Clarissa Concarini  

                                                                          
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 appone 
il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
L’impegno contabile è stato registrato in data odierna. 
 
Castell’Arquato, 06.10.2025 
 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  Rag. Rigolli Mariarosa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA 
per il servizio di assistenza tecnica alla Strategia STAMI Appennino Piacentino 
Parmense 

TRA 

L’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, con sede legale in P.zza Municipio, 3 - 29014 
Castell'Arquato (PC), C.F.: 01669510339 rappresentata legalmente dal Presidente, di seguito 
denominata “Unione”, 

E 

eco&eco s.r.l., con sede legale in via Oberdan 11, 40126 Bologna, P.IVA 04041720378, 
rappresentata dal Dott. Vincenzo Barone, C.F. BRNVCN64M15D086Y, residente in Bologna, Via 
Decumana 72, Amministratore Unico e legale rappresentante, di seguito denominata 
“Affidatario”, 

PREMESSO CHE 

la Strategia STAMI Appennino Piacentino Parmense è stata approvata dalla Regione Emilia-
Romagna e coinvolge 19 Comuni dell’Appennino Piacentino e Parmense; 
l’Unione è tra i beneficiari della Strategia, con una quota progettuale pari a € 193.200,00; 
l’attuazione della STAMI comporta l’attivazione di numerosi progetti finanziati su tre diverse 
linee di finanziamento (FESR, FSE+, FSC), con obblighi di rendicontazione, monitoraggio e 
gestione amministrativa; 
eco&eco srl ha elaborato una proposta per un servizio di assistenza tecnica articolato su tre 
anni (2025-2027), condivisa con tutti gli Enti partecipanti; 
l’Unione intende avvalersi del supporto tecnico specialistico di eco&eco per le attività sopra 
indicate; 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, i contratti di servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro possono essere affidati mediante procedura negoziata senza bando, 
anche senza consultazione di più operatori economici, purché nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza, rotazione e congruità economica della prestazione; 
l’importo del servizio oggetto del presente affidamento risulta ampiamente al di sotto della 
soglia prevista dal suddetto articolo; 
l’affidamento è ritenuto conforme ai principi generali del Codice dei Contratti e agli indirizzi 
ANAC in tema di affidamento diretto; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto del contratto 

L’Unione affida all’Affidatario per conto dei comuni associati il servizio di assistenza tecnica per 
l’attuazione della Strategia STAMI Appennino Piacentino Parmense, per gli anni 2025–2027, 
secondo le modalità e le attività descritte nella proposta tecnica allegata alla presente 
convenzione come parte integrante (Allegato A). 
Le attività comprendono: 

- Monitoraggio dell’attuazione della strategia; 

- Supporto alla rendicontazione e gestione amministrativa; 

- Ricerca di opportunità di finanziamento aggiuntive; 

- Valutazione della sostenibilità gestionale delle strutture; 

- Supporto alla valutazione ex post della strategia. 

Art. 2 – Durata 

La durata dell’affidamento è triennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 
2027. 



Art. 3 – Corrispettivo 

Il compenso complessivo per l’esecuzione del servizio è pari a € 1.932,00 IVA inclusa, da 
erogarsi in tre rate annuali: 

- - anno 2025: € 644,00 

- - anno 2026: € 644,00 

- - anno 2027: € 644,00 

Art. 4 – Modalità di pagamento 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della fattura, previa verifica da parte del 
RUP e presentazione di una sintetica relazione sulle attività svolte. 

Art. 5 – Obblighi dell’affidatario 

L’Affidatario si impegna a: 

- - svolgere le attività con diligenza e professionalità; 

- - cooperare con gli uffici tecnici e gli amministratori dell’Unione e dei Comuni associati; 

- - trasmettere relazioni e rendicontazioni periodiche; 

- - mantenere riservate le informazioni acquisite. 

Art. 6 – Referente e coordinamento 

L’Unione individua un referente tecnico per il coordinamento. L’Affidatario nominerà un 
responsabile del servizio che fungerà da referente operativo. 

Art. 7 – Risoluzione anticipata 

L’Unione si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto in caso di gravi 
inadempienze, previo preavviso di 30 giorni. 

Art. 8 – Controversie 

Per eventuali controversie è competente il Foro di Piacenza. 

Art. 9 – Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia al Codice Civile, al D.Lgs. n. 36/2023 e alla 
normativa in materia di contratti pubblici. 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 
 
 
Luogo e data, 
 
 

Unione Montana Alta Val d’Arda    Per accettazione eco&eco srl 
Il Presidente Il Legale Rappresentante 

Antonio Vincini Vincenzo Barone 
 
 

 


